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Atividades de Ensino - Aprendizagem

Periodo

10

20

30

4°

50

(Componentes Curriculares)

Odontologia, Etica e Legislagdo

Tedrica
33,3

Matriz Curricular - Odontologia - 2.2017 - 1.2022

CARGA HORARIA

Disciplinas
Pratica
0,0

Subtotal
33,3

50,0

66,7

66,7

50,0

Saude Coletiva | 33,3 16,7
Anatomia Humana | 33,3 33,3
Citologia e Embriologia 50,0 16,7
Bioguimica 33,3 16,7
Educagdo Ambiental e Sustentabilidade 33,3 0,0

33,3

Metodologia Cientifica
Subtotal

Anatomia Humana Il

33,3
250,0
33,3

0,0
83,3
33,3

33,3
333,3
66,7

50,0

50,0

50,0

50,0

33,3

Anatomia Dental 25,0 25,0
Fisiologia Humana e Biofisica 33,3 16,7
Histologia 33,3 16,7
Epidemiologia e Bioestatistica 33,3 16,7
Genética Humana 25,0 8,3
Parasitologia 16,7 16,7

Subtotal

Histologia e Embriologia Buco-Dental

200,0
50,0

133,3
16,7

33,3
333,3
66,7

33,3

33,3

66,7

50,0

33,3

Patologia Geral 16,7 16,7
Farmacologia Geral 16,7 16,7
Microbiologia e Imunologia 50,0 16,7
Semiologia 33,3 16,7
Bioética e Biosseguranca 33,3 0,0
Imersdao em Odontologia 16,7 33,3

50,0
333,3
66,7

83,3

50,0

Subtotal 216,7 116,7
Dentistica | 33,3 33,3
Estomatologia e Patologia Bucal 50,0 33,3
Materiais Odontoldgicos 33,3 16,7
Anestesiologia 33,3 16,7

50,0

83,3
333,3
66,7

66,7

66,7

66,7

33,3

Radiologia 50,0 33,3
Subtotal 200,0 133,3
Dentistica Il 33,3 33,3
Endodontia | 33,3 33,3
Cirurgia | 33,3 33,3
Oclusdo 33,3 33,3
Relacdes Etnico Raciais 33,3 0,0

Disciplina Eletiva | 33,3 0,0

Subtotal 200,0 133,3

33,3
333,3

Pag.01



O UNIPTAN

Matriz Curricular - Odontologia - 2.2017 - 1.2022

60

7o

80

90

10°

Dentistica Ill 33,3 33,3 66,7
Endodontia Il 33,3 33,3 66,7
Cirurgia ll 33,3 33,3 66,7
Periodontia | 33,3 16,7 50,0
Farmacologia Aplicada 33,3 0,0 33,3
Protese | 33,3 16,7 50,0
Subtotal 200,0 133,3 333,3
Endodontia IlI 33,3 33,3 66,7
Periodontia Il 33,3 33,3 66,7
Protese |l 33,3 33,3 66,7
Saude Coletiva Il 33,3 0,0 33,3
Disciplina Eletiva Il 33,3 0,0 33,3
Estdgio supervisionado em Estomatologia # 0,0 80,0 80,0
Subtotal 166,7 180,0 346,6
Proétese I 33,3 33,3 66,6
Cirurgia lll 33,3 33,3 66,6
Ortodontia 33,3 33,3 66,7
Odontopediatria 33,3 33,3 66,7
Estagio supervisionado em Clinica Integrada | # 0,0 160,0 160,0

293,3 426,5
33,3 66,6

0,0 33,3

66,7 1334

0,0 33,3

160,0 160,0

Subtotal 133,3
Protese IV 33,3
Trabalho de Conclusdo de Curso | 33,3
Odontologia Infantil | (Ped e Orto) 66,7
Planejamento e Discussao de Casos Clinicos 33,3
Estagio supervisionado em Clinica Integrada Il # 0,0

Estagio Supervisionado | (UBS) # 0,0

Subtotal

Trabalho de Conclusdo de Curso Il

167
33,3

80,0 80,0
340 506,6
0,0 33,3

Odontologia Legal 33,3 0,0 33,3
Odontologia Infantil Il (Ped e Orto) 66,7 66,7 133,4
Administracdo e Empreendedorismo em Odontologia 33,3 0,0 33,3
Estagio supervisionado em Clinica de Urgéncias Odontoldgicas # 0,0 80,0 80,0
Estagio supervisionado em Clinica Integrada Il # 0,0 160,0 160,0

Estagio Supervisionado Il (UBS) #
Subtotal

Total Geral (horas)

0,0
167

Tedrica

80,0 80,0
387 553,4

1899,8 1933,3 3833,0

Disciplinas
Pratica

Atividades Tedricas e Praticas

Atividades Complementares

Estagio Supervisionado

Total
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